(a) MS. bibl. Vat. sign. n. 2040. (b) Jo. r. ep. sec. p. 90. (c) Mat. ib. Vill. l. 3. c. 2. (d) Super. MS. bibl. Vat. sig. n. 2040. Mediolanensis archiep. gratiam ecclesiae flagitat. Praecipuae concordiae leges. (e) Mat. ib. Vill. l. 3. c. 4. (f) Jo. r. ep. sec. p. 4. (g) Ib. p. 227. (h) To. 9. ep. sec. p. 227. (i) An. 10. l. 1. p. 2. ep. cur. 1. Gesta ab illius oratoribus. (j) An. 10. l. 3. p. 2. ep. divers. form. 713. (k) Ext. post eand. ep. ea de re quatuor instrumenta.

quaces venia donatos sacrorum communioni restituit. Caeterum superiori diplomati haec loci & temporis nota adjecta est. Dat. Avin. v. kal. maii pontificatus nostri anno X.

Ut rite etiam patrata facinora expiaret Joannes archiepiscopus, cum ecclesiasticum ordinem attrivisset, exiissetque illius opes, quibus summo sacrorum antistiti bellum contra dignitatis suae decus & officium inferret; iussus est (l) a Clemente rapta flagitio eidem sacerdotibus restituere. Soluti ita censuris Vicecomites, oratoris opera a Clemente praefecturam Bononiensem sunt eblanditi ad annos duodecim, polliciti nummarium (m) & militare vestigal; nec non ad tunda jura ecclesiastica singulare studium & constantiam; confectaque sunt plures aliae pactioes, quas ex prolixiore diplomate pontificio de iis conscripto (n) decerpemus, cum ex his plurima lux historiae ob secuta bella conversionesque rerum aspergenda sit.

Clemens, &c. venerabili fratri Joanni archiepiscopo Mediolanensi nostro & ecclesiae Romanae in civitate Bononiensi ejusque comitatu & districtu ad eandem ecclesiam immediate spectantibus vicario, ac dilectis filiis nobilibus viris Matthaeo, Bernaboni, & Galeatio de Vicecomitibus fratribus militibus Mediolanensibus.

In primis praefato nomine nimirum Vicecomitum nobis obtulerunt & efficaciter promiserunt, ac in vestras animas ad sancta Dei evangelia manu tacta corporaliter juraverunt, quod pro vicariatu, regimine seu rectoria, & administratione, & gubernatione praedictis, si ea vobis, ut praemittitur, duxerimus committenda; ac pro emolumentis & proventibus praedictorum civitatis, comitatus, & districtus, quae ad eandem Romanam ecclesiam pertinent per te, archiepiscopo, aut illos vel illum, qui ex vobis nepotibus seu heredibus supra dictis dictum vicarium seu regimen pro tempore exercebunt per idem tempus habendis & percipiendis, tu archiepiscopo, seu iidem exercentes vel exercentis pro tempore vicariatum & regimen supra dictum, singulis annis vicariatus, regiminis, gubernationis, & administrationis hujusmodi realiter dabitur & solvetur, seu dabunt & solvent pro censu & census nomine nobis & ecclesiae Romanae praefatae ac collegio eorundem fratrum nostrorum, nec non dicta sede vacante apostolica camera & collegio praebitis duodecim millia florenorum boni auri & legalis ponderis de Florentia in Romana curia, ubicunque fuerit, singulis annis dictorum duodecim annorum tuis, archiepiscopo, seu existentis vel existentium vicariatum hujusmodi praedictorum periculis & expensis, medietatem videlicet in beatorum Apostolorum Petri & Pauli, & reli-

VIII. Erepta sacerdotali ordini restitui iussa. (l) An. 10. l. 1. p. 2. ep. cur. 9. (m) Ibid. & Jo. r. ep. sec. 46. Bononiensis praefectura. expetita a Vicecomitibus. (n) An. 10. l. 3. p. 2. ep. divers. form. 715.

Pactio- num ab iis imita- rum formula.

Promissus duodecim mill. aureorum census annuus.

liquam medietatem in natiuitatis Domini festiuitatibus solvendorum. Promiserunt etiam solemniter & expresse dicti procuratores & nuncii nomine tuo, archiepiscopo, ac in tuam animam etiam juraverunt, quod cum pro tempore, quo civitatem, comitatum, & districtum Bononiensem praedictos, ut praemittitur, tenuisti & etiam pro futuro tempore, quo illos usque ad festum dictorum Apostolorum Petri & Pauli proximae secuturum tenebis, duodecim millia: & nihilominus in ipso festo Apostolorum pro prima solutione medietatis hujusmodi census primi anni illius temporis tunc futuri, pro quo vicariatum, regimen, gubernationem, & administrationem praedicta tibi, archiepiscopo, vobisque nepotibus & heredibus supra dictis duximus committenda, sex millia florenorum auri dabis & solves seu dari & solvi facies realiter cum effectu nobis, ecclesiae, & collegio, & in curia praebitis tuis, archiepiscopo, periculis & expensis.

Praeterea procuratores & nuncii praedicti praefato nomine nobis sponte obtulerunt & solemniter promiserunt, ac in vestras nihilominus animas similiter juraverunt, quod pro defensione infra scriptarum terrarum, videlicet Romandiolae, civitatis Ferrariae, marchiae Anconitanae, Masse Trabariae, ducatus Spoletani, patrimonii B. Petri in Tuscia, Romae, Campaniae, & Maritimae & comitatus Venafani, quae ad nos & praefatam Romanam ecclesiam una cum diversis aliis terris & provinciis pertinere noscuntur, ac terrarum totius etiam patrimonii ejusdem ecclesiae & ipsi ecclesiae immediate subiectarum; & pro illarum etiam recuperatione, ubi ecclesia ipsa ad hoc cum potentia armorum intenderet, & infra: dabitur & eidem ecclesiae servare debeant quatuor mensibus singulorum annorum, quibus mensibus vicariatus, regimen, & administratio hujusmodi perdurabunt. Et infra.

Rursus procuratores & nuncii praebiti dicto nomine nobis solemniter promiserunt, ac in vestras etiam animas tactis corporaliter evangeliiis juraverunt, quod contra nos, ecclesiam, & collegium praebita non eritis, sed nobiscum & cum eisdem ecclesia & collegio fideliter eritis, & nobis & ipsis ecclesiae & collegio & pro posse vestro fideliter adhaerebitis, ac statum & honorem nostrum ecclesiae & collegii praedictorum bona fide inviolabiliter curabitis conservare: quodque terras ejusdem Romanae, seu aliarum in terris ipsius Romanae consistentium ecclesiarum, seu eidem Romanae ecclesiae immediate vel mediate subiectas, & specialiter regnum Siciliae & terras citra pharum, quae ad ipsam ecclesiam jure dicti domini pertinere noscuntur, & earum incolas non invadatis, nec etiam damnificabitis, nec ipsis terras occupabitis, nec

Quibus diebus pendendus.

Pactum vestigal militare.

IX. De tutanda re ecclesiastica sponso.

illas vel illa invadere seu damnificare aut occupare attentantibus seu nitentibus quoquo modo dabitur seu praestabitur auxilium, consilium, vel favorem.

Promiserunt quoque nobis solemniter & expresse dicti procuratores & nuncii nomine praedicti, & in animas vestras similiter juraverunt, quod vos nullam conjurationem, conspirationem, seu ligam contra nos & eandem Romanam ecclesiam, nec ad nostram & ejusdem ecclesiae damnum directam vel indirectam facietis cum quibuscumque rebellibus, inobedientibus, seu inimicis nostris Romanae ecclesiae supra dictae, seu damnatis ab ea; nec eis seu eorum complicibus, sequacibus, seu fautoribus adhaerebitis, neque praestabitis auxilium, consilium, vel favorem contra nos & Romanam ecclesiam supra dictam: quodque universos haereticos, de haeresi ab eadem denotatos seu denotandos ecclesia, quamcito requisiti vel certificati fueritis de eisdem, quantum in vobis erit, bona fide exterminare studebitis posse vestro. Promiserunt etiam nobis solemniter dicti procuratores & nuncii nomine antedicto, ac in vestras animas ad sancta Dei evangelia tacta corporaliter juraverunt, quod vos libertatem ecclesiasticam pro posse vestro ubicumque poteritis fideli studio conservabitis: quodque ecclesias & personas ecclesiasticas, earumque res & bona quaecumque tam in civitate, comitatu, & districtu Bononiensi praedictis, quam in aliis civitatibus, terris, & locis, quas & quae simul vel divisim regitis seu gubernatis, & quas seu quae per vos regi vel gubernari contigerit in futurum, favorabiliter tractabitis, & tractari etiam facietis, eaque in sua libertate restituetis & etiam dimittetis, ac restitui facietis etiam & dimitti: ipsasque ecclesias & personas ecclesiasticas suis bonis & juribus gaudere libere permittetis, & eas non impedietis, nec impediri permittetis, quo minus gaudere possint privilegiis, libertatibus, beneficiis, redditibus, bonis, juribus, & proventibus eorundem; nec aliquas exactiones directe vel indirecte quovis quaesito colore eis imponetis, nec petetis vel exigetis ab eis, &c. (Nonnullis interjectis de legatis & internuntiis pontificiis honorifice Bononiae excipiendis, subditur haec conventio ob securas conversiones rerum insignis.)

Voluerunt quoque ac consenserunt expresse dicti procuratores & nuncii nomine praedicti, quod propter praemissum censum duodecim millium florenorum, vel propter hujusmodi adjutorii trecentorum equitum praestationem, vel propter aliquod praemissorum nos & Romanam ecclesiam sive collegium praedicta non teneamur nostris & ecclesiae seu collegii praedictorum sumptibus vel expensis civitatem, comitatum, & districtum Bononiensem praedictos defendere aut vobis quoad-

Nullis adversus eam motionibus constandis.

Colendo sacerdotali ordini.

Solutus Pontifex cura asserenda Vicecomitibus Bononiensis praefecturae.

quodcumque corporale adjutorium exhibere; nec teneamur vel intelligamur in eisdem in vos vel aliquem vestrum aliquod jus transferre ultra vel aliter, quam supra de vicariatu, regimine, administratione, & gubernatione predictis vobis commissis contineatur; nec vobis in aliis quomodolibet obligari, quam superius sit expressum.

Ne quem Vicecomites praeficiant, qui res novare possit.

Pactio- num ambiguitas illustranda a Pontifice.

(a) Ext. in super. ep. p. 176. (b) In ead. ep. p. 179. (c) In ead. ep. p. 182. (d) In ead. ep. p. 184.

(e) Ib. p. 231.

(f) Mart. Vill. l. 3. c. 3.

Archiepiscopi Mediolanensis perfidia. (g) Lib. II. p. 46. (h) Mart. Vill. l. 3. c. 17. (i) Cap. 34.

Præterea nuncii & procuratores præfati quo supra nomine promiserunt nobis solemniter & expresse, quod vos in civitatem, comitatum, & districtum Bononiensem præfatorum nullum principem, seu notabilis præeminentia, potentia seu potestatis personam; de quo seu qua possit verisimiliter dubitari seu præsumi mutatio status, vel occupatio civitatis, comitatus, & districtus prædictorum, recipietis sine Apostolicæ sedis licentia speciali, &c. Aditæ aliæ pactiones de restituendis patri exulibus, asserendis legibus, non imperandis acerbis vestigalibus: tum ab iisdem Vicecomitum oratoribus conventum, ut si qua in memoratarum pactionum interpretatione ambiguitas oboriretur, ea pontificio decreto solvenda esset. Quæ conventa sancita a Clemente fuerunt, præscriptaque ab eodem formula sacramenti, quod Vicecomites ob susceptam Bononiensem præfecturam nuncupaturi erant: deinde censuræ aliæque poenæ intentatæ, si promissa non servassent. Præterea documenta publica mense septembris superioris anni tum a Joanne (a), tum a Matthæo (b), tum a Bernabone (c) & a Galeatio (d) Vicecomitibus confecta, quibus oratores Mediolanenses ad superiora paciscenda amplissimis mandatis fulti fuerant, inserta sunt diplomati pontificio; quod demum hac loci & temporis nota consignatum est. Dat. a. pud Villamnovam Avin. die octis IV. kal. maii pontificatus nostri anno x.

Inita ita pax hæc fuit a Clemente, ut Regis Romanorum iuribus, quæ in Insulbriam imperii fiduciarium obtendebat, nil detractum, Carolo rescripserit (e). At discussa armorum societate, quæ Pontificem inter Cæsaremque adversus Vicecomites agitata (f) fuerat, ut quisque ab iis sua repeteret, solutus metu Joannes archiepiscopus aperte illi Pontifici: tantum enim aberat, ut fidem datam ecclesiæ colere, & elapso annorum duodecim spatio restituere Bononiam constitueret, ut confirmata potius audacia, ad reliquam ditionem ecclesiasticam sibi subiiciendam una cum nepotibus insigni perfidia aspiraret; paucis enim post mensibus in patrimonio B. Petri Urbeveterem Bictoniumque in ducatu Spoletano occupavit.

(g) Tum Perusinorum agros, immisso exercitu, vastavit (h), tentavitque Tiferinum (i). Ex quo Pontificum secutorum æquitas in vindicanda ex Bernabonis manibus Bononia nondum annis illis duodecim evolutis emitefcit. Interea Clemens

tanta injuria a Joanne archiepiscopo la- cessitus, internuntios apostolicos ad ipsum a perfidia revocandum legavit, quos etiam instruxit autoritate (k), ut Medio- lanensem archiepiscopum ac nepores si re- dirent ad officium censuris & quibus se i- terum devinxerant, exolverent.

Non profuere aliter pontificia pro re- cuperanda Urbeveteris studia, quam quod servitutis genus ea urbs mutavit: neque enim ecclesiæ reddita est, sed Joannis e Vico tyrannidi subjecta (l). Invaserat is jam ante Viterbium & Tuscanam, lati- usque injustum imperium proferebat: pa- rique scelere Ordelaflus & Manfredi pontificum principatum laniabant. Quos omnes Clemens anathemate defixit (m).

Clemens, &c. ad futuram rei memo- riam.

Cum Joannes de Vico, qui se præfectum Urbis appellat, jam dudum civitatem Vi- terbiensem, & Tuscanensem & alias terras in Patrimonio beati Petri in Tuscia exi- stentes, & ad nos & Romanam ecclesiam pleno jure spectantes, ausu temerario oc- cupaverit, & adhuc eas tyrannice deti- neat occupatas; & ob hoc sententias ex- communicationis, & universas alias, per felicis recordationis Joannem Papam XXII. prædecessorem nostrum contra occupatores & detentores terrarum ad præfatam eccle- siam Romanam spectantium generaliter la- tas, notorie incurrisse noscatur, prout in processibus ejusdem prædecessoris, per nos approbatis, confirmatis, & etiam innova- tis, ac in illis partibus publicatis, latius continetur, quas sententias per sex annos & ultra, contemnendo claves ecclesiæ, a- nimo sustinuit pertinaci; & propterea idem Joannes tanquam de fide suspectus autho- ritate nostra citatus fuerit, ut coram no- bis certa die, super causa fidei responsu- rus, personaliter compareret; qui contuma- citer comparere contempsit, & etiam mala malis accumulans, multa postea terras & loca, ad nos & eandem ecclesiam Roma- nam pleno jure spectantia, temerarie oc- cupavit, & adhuc detinet occupata; nos, ex prædictis & aliis causis præ- dictum Joannem de fide merito suspectum habentes, pridem in die cæne Domini videlicet quinta die mensis aprilis pro- xime præterito, in publico, præfente præ- latorum & aliorum fidelium multitudine copiosa, eundem Joannem peremptorie ci- tavimus, ut infra trium mensium spati- um coram nobis personaliter compareret, responsurus de fide, & aliis facturus & recepturus, quod justitia suaderet. Et quia prædictus Joannes in termino & infra terminum hujusmodi comparere contumaci- ter recusavit, nec adhuc, de gratia ex- pectatus, comparere procurat; ideo nos at- tendentes, quod contumacia in causa fidei suspicioni præsumptionem adjicit vehementer